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Sposób otrzymywania pigmentów organicznych
o wysokim stopniu rozdrobnienia

>LiOTEKA

i Urzędu Połenłoweg
\ \*\\\\i\ 'mi. . I -'rw'

Pigmenty organiczne, których klasycznymi
przedstawicielami są barwniki kadziowe i zawie¬
sinowe, powinny odznaczać się wysokim stopniem
rozdrobnienia rzędu poniżej mikrona. Rozdrob¬
nienie to uzyskuje się przez obróbkę barwnika 5
na drodze chemicznej i mechanicznej. Obróbka
chemiczna zwykle poprzedza mechaniczną i pole¬
ga najczęściej na rozpuszczaniu pigmentu w stę¬
żonym kwasie siarkowym i następnie wytrąceniu
podczas szybkiego rozcieńczania tego kwasu. Ko- 10
rzystny jest przy tym dodatek tak zwanych dy-
spergatorów, na przykład Tamolu NNO. Sposób
wytrącania z kwasu siarkowego nie daje sdę za¬
stosować w przypadku barwników zawierających
gnupy aryloaminowe lub grupy alkoksy ze wzglę- 15
du na łatwość z jaką te grupy ulegają zmydle-
niu. Ponadto nie można rozpuszczać w kwasie
siarkowym barwników ulegających łatwo sulfono¬
waniu.

Sposób według wynalazku umożliwia osiągnie- 20
cie wysokiego stopnia rozdrobnienia pigmentów
organicznych. Polega on na wyzyskaniu znanej
właściwości bezwodnego oraz stężonego fluorowo¬
doru rozpuszczania związków organicznych, zawie¬
rających tlen, azot lub siarkę, które wobec fluoro- 25
wodoru odgrywają rolę silnych zasad i z który¬
mi fluorowodór tworzy zdysoojonowane sole o cha¬
rakterze oksoniowym, amoniowym lub sulfonio-
wym. Do tej grupy związków należą również pig¬
menty organiczne, a zwłaszcza barwniki kadzio- 30

we oraz barwniki zawiesinowe pochodne antra-
chinonu, zawierające charakterystyczne ugrupo¬
wanie = OO, zdolne do tworzenia soli oksonio-
wych. Pigmenty organiczne rozpuszczają się cał¬
kowicie w dwukrotnej ilości bezwodnego fluorowo¬
doru, przy czym lepkość otrzymanych roztworów
jest bardzo mała tak, że stanowią one ru¬
chliwe, łatwe do przelewania i mieszania
ciecze. Zabarwienie roztworów pigmentów w
bezwodnym fluorowodorze jest intensywne i
charakterystyczne dla danego pigmentu. Trud¬
ny do otrzymania chemicznie czysty bez¬
wodny fluorowodór jest cieczą o tempera¬
turze wrzenia około + 20CC. W praktyce sto¬
suje się techniczny, tak zwany bezwodny fluoro¬
wodór, który zawiera kilka procent wody i po¬
siada znacznie wyższą temperaturę wrzenia. Mi¬
mo to jednak (rozpuszczanie w nim pigmentów
prowadzi się w temperaturze od 0 do + 20°C, po¬
nieważ w tym zakresie temperatury zahamowane
są procesy rozkładowe w przypadku mniej
trwałych barwników, np. zawierających ugrupo¬
wanie -OAlk lub -NHAr. Po wylaniu tych roz¬
tworów na wodę pigmenty wytrącają się w sta¬
nie konstytucyjnie niezmienionym jako subtelne
zawiesiny. Po odsączeniu można dodać do nich
środków pomocniczych powierzchniowo czynnych,
np. dyspergatorów i poddać je jeszcze obróbce
mechanicznej w celu przerobu na pasty lub
proszki. Odcieki zawierające fluorowodór można



korzystnie zobojętnić wapnem, po czym wytrąco¬
ny fluorek wapniowy przerobić na fluorowodór.

Przykła'd I. 1 część 1,4-dwumetyloamino-
antrachinonu rozpuszcza się w 2 częściach 97%-
owego fluorowodoru w temperaturze + 15°C, po
czym uzyskany roztwór wlewa się do 100 części
wody. Po wysuszeniu wytrąconego i odsączonego
osadu otrzymuje się pigment, odznaczający się
wysokim stopniem rozdrobnienia.

Przykład II. 1 część dwumetoksywiolan-
tronu rozpuszcza się w 2 częściach 97%-owego flu¬
orowodoru w temperaturze -|- 15°C i uzyskany
loztwór wylewa się do wody z lodem. Wytrąco-

10

ny barwnik odsącza się, przemywa i poddaje ob¬
róbce mechanicznej z dodatkiem 1 części Tamolu
NNO w ugniatarce, po czym przerabia się z do¬
datkiem gliceryny na pastę lub przez wysuszenie
i rozdrobnienie na proszek.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania pigmentów organicznych
o wysokim stopniu rozdrobnienia, znamienny tym,
że pigmenty te rozpuszcza się w bezwodnym lub
stężonym fluorowodorze, uzyskany roztwór wy¬
lewa do wody i odsącza wytrącony osad.
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